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 هچکید 

 
موور  ا  مصووو ک اوواور ی وار اروی را بو        9العه رابطه پویای میان قیمت جهانی نفت و قیمت این مط

اساس رغیی اک قوک و قدرک نسبی   ر ام یکا  ر یک پانل پویا ب رسی می اند. ما ا  رجزیه و رصلیل پانل 

 ریو  ا  رو ور ین   مور  ا  مصوو ک اواور ی به ر 9ب ای  ا ه های رابلویی اه شامل قیمت های ماهانه 

بهو ه ر رتوه    Stata11می باشد استفا ه ا  ه ایم.  ر انجام مصاسباک ا  نو م اروزار    7891را اسفند   7831

شده است. نتایج نواندهنده اث رذاری رغیی اک قیمت  وره قبل مصوو ک ب  قیمت مصوو ک اواور ی 

ت اث  قابل روجهی ندار  و ا  ط روی  همین طور قیمت مصوو ک اواور ی ب  رغیی اک قیمت نفمی باشد. 

 اث  مثبت ن خ ار  ب  روی قیمت مصوو ک اواور ی نیز رایید شده است.

 

 روش پانل. قیمت نفت، ن خ ار ، قیمت مصوو ک اواور ی،             الماک الیدی:                          

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

                                                 
 استادیار دانشگاه فردوسی مشهد9

 دانشجوی کارشناسی ارشد دانشگاه فردوسی مشهد9
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  مقدمه .1
 

وو ک اواور ی مدام  ر حال رغیی  بو ه است. ارزایش  ر قیمت  ر سال های اخی  قیمت نفت و قیمت مص

هم اه با ارزایش قیمت جهانی نفت رغیی  ا  ه است و این  7833را سال  7831مصوو ک اواور ی ا  سال 

موضوع روجه بسیاری ا  مصققان را به ب رسی رابطه میان رغیی  قیمت نفت و  قیمت مصوو ک اواور ی جل  

 ا  ه است. 

مور  ا  مصوو ک  9ف این مطالعه  ب رسی میزان راثی  قیمت جهانی نفت و قدرک   ر آم یکا ب   قیمت هد

وار اری منتخ  شامل رندم، جو، ب نج پااستانی، ب نج رایلندی، ذرک  انه ای، سویا، مو ، روشت روسفندی و 

 روشت راو می باشد.

قیمت مصوو ک اواور ی روش پانل ب  روی  ا ه های به منظور شناسایی اررباط بین قیمت نفت، ن خ ار  و 

انجام می  7891را اسفند  7831مور  ا  مصوو ک اواور ی ب  اساس مواهداک ماهانه ا  ر ور ین  9م بوط به 

شو . این روش ما را قا ر می سا   را رابطه پویای بین این سه س ی را ب رسی انیم. نتایج به  ست آمده شواهد قوی 

 ب  اث  قیمت نفت و قیمت   ر ب  مصوو ک اواور ی نوان می  هد.را مبنی 

 ر این مطالعه نسبت به مطالعاک قبلی ا  روش های متفاوری به ه ر رته می شو .  ر این مطالعه اث  رغیی اک قیمت 

نفت و قیمت   ر آم یکا ب  مجموعه ای ا  مصوو ک اواور ی وار اری ب رسی می شو  حال آن اه  ر 

لعاک قبلی رابطه مصوو ک اواور ی روغنی ب رسی شده است اه  ر آن رم از ب  روی مجموعه اوچکی ا  مطا

 انه ها یا روغن ها اه  ر ارانول و یا مصوو ک بیو  یزل استفا ه می شده، بو ه است. با این حال با ارهای 

  ارهای  یگ  منتقل می شو . اواور ی به شدک یکپارچه اند و یک شوک  ر یک با ار به طور موابه به با

آنچه این مطالعه را متمایز ساخته است این است اه او  این پژوهش اولین مطالعه ایست اه نقش شوک های قیمت 

نسبتا  یا ی ا  مصوو ک اواور ی ب رسی می اند. ثانیا ب خلاف  به طور همزمان ب  روی قیمت رعدا نفت را 

استفا ه شده است، ما ا  روش های های ریوه واحد  ر ارزایش قدرک رجزیه  مطالعاک قبلی اه ا  روش س ی  مانی

رصلیل آماری استفا ه ا  ه ایم. روش های م بوط به  ا ه های پانل ا  نظ  رصلیل های آماری نسبت به رجزیه و 

 وره  مانی   رصلیل های س ی  مانی قوی ر  می باشد  ی ا  ر این روش اطلاعاک مقطعی نیز با  ا ه های م بوط به

 ر ای  می شوند.

ب طبق اطلاعاک ما  ر ای ان هیچ پژوهوی به ب رسی اث  قیمت نفت و ن خ ار  ب  قیمت مصوو ک اواور ی  ر 

 چارچوب رجزیه و رصلیل پانل نپ  اخته است. 

 ادبیات موضوع

اننده این ارزایش  ارزایش شدید قیمت مصوو ک اواور ی  ر سال های اخی  روجهاک را به سمت عوامل ایجا  

جل  ا  ه است.  ر این رابطه   یل متفاوری  ر این بخش بیان می شو . این عوامل را می روان به عنوان عوامل 

جانبی م بوط به ع ضه و رقاضا  ر نظ  ر رت. عوامل موجو   ر ط ف رقاضا نی و های اصلی ارزایش قیمت 

رقاضای جهانی ب ای مصوو ک اواور ی با روجه به مصوو ک اواور ی  ر نظ  ر رته می شوند. ارزایش 

ارزایش جمعیت، رشد س یع اقتوا ی و ارزایش س انه مو ف روشت، ارزایش  ر رولید ارانول و بیو یزل، رضعیف 

  ر و  رمانه  نی های ناشی ا  ارزایش رعالیت  ر با ار های آری به عنوان عوامل رغیی   هنده قیمت مصوو ک 

  ر رته می شوند. عوامل موجو   ر سمت ع ضه نیز به منظور روجیه قیمت با ی مصوو ک اواور ی  ر نظ

اواور ی  ر نظ  ر رته می شوند اه س عت ام رشد مصوو ک اواور ی، ارزایش قیمت نفت خام و خوکسالی 

اخی  قیمت ا  آن جمله اند. قیمت نفت و رقاضای نفت خام ب ای رولید سوخت های  یستی اهمیت رعیین ررتار 

مصوو ک اواور ی را آشکار می سا   و عوامل  ائمی رقاضا ب ای رولیداک اواور ی و قیمت های اواور ی 

 را نوان می  هد.

(  ر پژوهش خو  نوان  ا ند اه شوک های قیمت نفت باعث رغیی   ر قیمت ذرک، انجاله، 1003ژنگ و رید )

(  ر پژوهوی  ریارتند اه  هیچ رونه هم 1001کاران )سویا و روشت خوک  ر چین نمی شو . اامپیچه و هم

هاری و .انباشتگی میان نفت و ذرک، سورروم، شک ،  انه های سویا، روغن سویا روغن پالم وجو  ندار 
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( با  ر نظ  ر رتن ن خ ار  روانستند رابطه رعا ل بلند مدک بین قیمت نفت و همه مصوو ک 1009همکاران)

 شناسایی انند.اواور ی را به جز رندم 

و بلند مدک رغیی   ر متغی های اقتوا  اولان شوامل قیموت     مدک اث اک اوراه (  ر پژوهوی7897ربیعی و همکاران)

مصوو ک اواور ی، ن خ به ه، ن خ ار ، حجم پول، رولید ناخالص  اخلوی و یارانوه بو   رآمود بخوش اوواور ی       

بدین منظور، مدل همگ ایی یوهانسون با  ا ه های سا نه  . ا ندای ان  ر یک چارچوب همگ ایی مور  ب رسی ق ار 

به اار ر رته شد. نتایج ب آور  الگو نوان   ا  اه رابطه رعا لی بلندمدک بین متغی های الان منتخو  و   7831-7811

بوا   و بلندمدک، به ر ری  رابطه منفی و مثبت مدک  رآمد بخش اواور ی وجو   ار . ن خ به ه و ن خ ار   ر اوراه

 . رآمد بخش اواور ی  ار  اه ا  لصاظ رئوری قابل انتظار است

ار ش صوا راک پسوته ایو ان      ب رسی راثی  نا اطمینانی ن خ ار  واقعی ب(،  ر پژوهوی به 7890م رضوی و همکاران )

اریوان   . بدین منظور ابتدا شاخص نوساناک نو خ ار  بوا اسوتفا ه ا  الگووی و    پ  اختند 7883-7831طی  وره  مانی 

( مصاسوبه ر  یود. سوپ  اثو  نوسواناک نو خ ار  بو  ار ش        GARCHناهمسانی ش طی اروو رر سویو رعمویم یارتوه )    

( موور   VECجسویلیوس و رووصیخ خطوای بو  اری )     -صا راری پسته با استفا ه ا  الگوی هوم انباشوتگی یوهانسون   

  بو  ار ش صوا راری پسوته اسوت. همچنوین      ب رسی ق ار ر رت. نتایج رخمین نوان  هنده راثی  منفی نوساناک ن خ ار

ب رسی سای  متغی های مدل نوان  ا  اه میانگین و نی  رآمد اوورهای وار اننوده پسوته، نو خ ار  و قیموت رولیود      

 اننده  اخلی پسته، راثی  مثبت ب  ار ش صا راری پسته  ار .

)  یود اننوده بو ای مصووو ک منتخو      معیار حمایت قیمتی با ار و شواخص حمایوت ا  رول  (، 7833ب قندان و نجفی)

 را ب  ایون  و رعا لی مصاسبه و اث  انص اف ن خ ار  یبا استفا ه ا  ن خ های ار  اسمرا رندم، جو، ذرک، ب نج و خ ما( 

نو خ  بو    . نتایج نوان می  هد اه سطخ ب آور  شده ی حمایت هوای اوواور ی   ا ندشاخص ها مور  ب  آور  ق ار 

ن خ ار ، اندا ه حمایت ا  رولید انندران مصوو ک اواور ی را  ر  وره مور  ب رسی ار  حساس است. انص اف 

 ان می  هد.وام ر  ا  مقدار واقعی آن ن

   مدل اقتصاد سنجی داده های ترکیبی پویا

همانگونه اه اشاره ر  ید  ر رصلیل  ا ه های مطالعه حاض  ا  روش  ا ه های رابلویی استفا ه شده است. به 

رناس  بیوت  ا  پانل های پویا به ه ر رته شده است. وجو  وقفه  رون یک معا له رر سیونی ا  سه ط یق جز  لیل 

های روضیصی  ر مدل حاض  می شو . رر سیون با اجزای  ار متغی  ار متغی  وابسته و مقا ی  وقفهخطا، مقا ی  وقفه

 ها حضور  اشته باشد. یعنی:ی  ر میان رر س اننده ارشو  اه متغی  وابسته وقفهخطای پویا هنگامی مط ح می

        itiititit vXYY    1               )7( 

,…,T                           7,1,…,N    t= 7,1 i= 

 iی ا رابع  itYجایی اهاند. ا  آنای ب رسی ا  ه( این الگو را به طور رست  ه7931اندرسون و هسیاو )

 هد اه رخمین با اجزای خطا همبسته است. این موضوع نوان می1itYاست. ا  این روiنیز رابعی ا    1itYاست، 

ها به طور س یالی همبسته نباشند، ب ای رخمین  ن اث اک itv ارای رورش و ناسا رار است، حتی ار OLS ن 

1شو ، اما ها میi، ربدیل  رون ر وهی موج  حذف7ثابت
ˆ
itY  هنو  باit̂  همبسته است؛ حتی ارitv ها به

 طور س یالی همبسته نباشند. 

ر ی را ب ای سطخ و یا رفاضل متغی های وابسته به صورک ابزاری های بیش( وقفه7931، 7937آندرسون و هسیاو )

به منظور حذف اث  مقاطع پیونها   ا ند.  ر حقیقت  1های ر ایبی پویاهای  ا هب ای متغی های وابسته با وقفه  ر مدل

اول ر رته و سپ  ا   8ها، ابتدا ا  الگو، رفاضلiا  ند ب ای رهایی ا اث اک  ها پیونها  آن

)( 322   ititit YYY  2یا ص راitY ب ای   4به عنوان متغی  ابزاری

                                                 
1 Fixed effects  
2 Dynamic panel data 
3 First difference 
4 Instrument variable  
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)( 211   ititit YYY های ابزاری استفا ه شو . متغیitY1متغی  وابسته و   ر مصل itY  ر مصل 

 شو . ا موج  حذف اث  واحد میمتغی  با وقفه  رون

itiiit vu         i=7,...,77                        )1(             

i  نوان  هنده اث اک خاص ه  اوور وiλ شو  اث   وره  مانی ت. ر ض مینوان  هنده اث اک خاص سال اس

های ر ایبی پویا رخمین   ه شو . پارامت  ثابتی است اه باید به عنوان ض یبی مجا ی ا   مان ب ای ه  سال  ر الگو  ا ه

های مجا ی م بوط به اوور ها  ر روان ثابت ر ض ا   اه  ر این صورک   م است متغی اث اک خاص ه  اوور را می

 .ظ شو ( لصا7معا له )

 

 مدل و داده ها

ب اساس مباحث روق، قیمت مصوو ک اواور ی به عنوان رابعی ا  قیمت نفت و ن خ ار   ر نظ  ر رته می شو . 

 لگاریتمی به صورک  ی  می باشند: -مدل های رج بی لگاریتمی

  

 
(7) 

ن خ ار  واقعی موث   EXRقیمت نفت خام و  OILP ( وi =1,2,..,9ام) قیمت مصوول اواور ی  اه  ر آن 

  ر ام یکا است. انتظار می رو  اه اث  قیمت نفت ب  قیمت مصوو ک اواور ی مثبت باشد. قیمت نفت عامل مهمی 

 ر هزینه های رولید مصوو ک اواور ی و غذا می باشد. بناب این ارزایش  ر قیمت نفت می رواند سب  قیمت های 

 ک اواور ی  ر با ار ر   . علاوه ب  این، ارزایش قیمت نفت می رواند سب  ارزایش رقاضا ب ای با ر  مصوو

مصوو ری اه ا  سوخت های  یستی استفا ه می انند شو  اه منج  به قیمت های با ر  مصوو ک اواور ی می 

واور ی ب  اساس   ر و ب  طبق شو . علامت مور  انتظار ن خ ار  ب  طبق رع یف آن خواهد بو . قیمت مصوو ک ا

با ار های بین المللی می باشد. به همین  لیل ن خ ار   ر معا له یک به عنوان ار ش   ر است به صورری اه ااهش 

نوانگ  ااهش ار ش   ر  ر ب اب  ار  های اصلی است. ا  آن جایی اه ضعف   ر می رواند سب  ارزایش قیمت 

زایش قدرک خ ید و رقاضای خارجی شو ، انتظار می رو  اه اث  ن خ ار  ب  قیمت مصوو ک اواور ی ا  ط یق ار

 مصوو ک اواور ی منفی باشد.

مور  ا   9شامل قیمت  7891را اسفند  7831 ا ه های مور  استفا ه  ر این مطالعه م بوط به مواهداک ماهانه ا  ر ور ین 

قعی   ر ام یکاست.  ا ه های ا  بانک جهانی و سایت مصوو ک اواور ی، قیمت نفت خام و ن خ ار  موث  وا

 و ارک جها  اواور ی جمع آوری شده است. 

 

 برآورد مدل و یافته ها 

پانل به منظور ب رسی رابطه بین قیمت نفت و ن خ ار  و قیمت مصوو ک اواور ی استفا ه می  روشاین مطالعه ا  

انباشتگی را ارزایش می  هد  ی ا  ا ه های مقطعی و  مانی  را اند. روش پانل قدرک آ مون های ریوه واحد و هم 

ر ای  می اند. چارچوب اصلی مدل شامل چهار م حله است: نخست ایستایی  ا ه ها با استفا ه ا  آ مون ریوه واحد 

ی آ مون می پانل آ مون می شو .  ر  ومین م حله رابطه هم انباشتگی هم اه با رخمین پارامت های بلندمدک هم انباشتگ

 مدل وآ مون های م بوط به آن با استفا ه ا  روش پانل ب آور  شده است.شو  و  ر نهایت 

 چو( -لین-نتایج  آزمون ریشه واحد پانل)لوین -1جدول                              

با در نظرگرفتن 

 میانگین مقاطع

 متغیر به همراه جزء ثابت به همراه جزء ثابت و روند

            78/5- 

         (00000/0) 

                          -               11/2- 

              (99/0) 

 

-      - 15/5- 

(00000/0) 
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-  78/7- 

(00000/0) 

74/1- 

(08/0  ) 

 

 
نتیجه آزمون هم انباشتگی -2جدول      

%5احتمال درسطح  مقادیر آماره     

     9.57906              0.0000 

 

نتایج آزمون ها-4جدول   

آ مون رو یخ  آ مون سارران

 هاسمن

انپار -آ مون ب یش   آ مون چاو 

 آماره F اای  و اای  و اای  و

113/4  81/11  81/918  77/7111  مقدار 

  رجه آ ا ی 3 8 8 11

007/0  000/0  0000/0  000/0  سطخ احتمال 

 

نتایج برآوردها-4  

 احتمال ض ی  متغی 

8473/0 قیمت مصوو ک اواور ی  000/0  

0841/0 قیمت نفت  819/0 

1144/0 ن خ ار   000/0  

ر یقیمت سال قبل مصوو ک اواو  4380/0  000/0  

 

رصقیقاک همچنین نوان  ا  اه وابستگی قیمت ان ژی و قیمت مصوو ک اواور ی به میزان نوساناک  ر قیمت ها 

سیاستی  ر هدف رذاری ب ای ثباک قیمت ها این واقعیت را نیز باید  ر نظ  نیز وابسته است بناب این، ه  رونه 

بگی  . نتایج نوان می  هد اه ما  ر ه   و بخش ان ژی و اواور ی نیا مند  ط احی ب نامه های است ارژیک 

ق ار  هند اه  یکپارچه  هستیم. نتایج همچنین نوانگ  آن است اه س مایه رذاران نیز باید این واقعیت را را مد نظ 

با ار مصوو ک باید  ر سطخ جهانی یکپارچه شو . همین طور رصقیقاک بیوت  ب ای رعیین نوسان قیمت و اث  آن ب  

ا  آن جایی اه ارزایش رولید سوخت های  یستی منج  به  انتقال اطلاعاک میان با ارها می رواند ار شمند باشد.

ست شده، رابطه بین با ارهای ان ژی و اواور ی قوی ر  شده است. ب ق اری سیاستهای ان ژی  ر حمایت مصیط  ی

ا  این لصاظ ط احی سیاست های م بوطه به اواور ی و ان ژی نیا مند شناخت مکانیزم انتقال بین قیمت ان ژی و 

قیمت مصوو ک اواور ی شده است. یارته های مطالعه به روشنی نوان می  هد اه نه رنها سیاستگذاران بلکه 

ولید انندران و راج ان اه ب  قیمت های جهانی  ارایی های اواور ی رم از ا  ه اند باید ن خ ار  و قیمت های ر

 . وره قبل مصوو ک اواور ی را نیز  ر است ارژی های اوراه مدک و بلند مدک خو  لصاظ انند
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